
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 218/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din Municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.05.2025. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.53076/27.05.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Compartimentul 

Unitatea Locală de Monitorizare; 
- referatul de aprobare nr.53077/27.05.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Compartimentul Evidenta Domeniului 

Public si Privat nr.53086/27.05.2025; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.195/2005 privind protecţia mediului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 16, respectiv art. 17 din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea 

spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor (republicată), cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 5 — 8 si art. 16 din Ordinul nr. 1466/2010 pentru modificarea Ordinului Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor (MDLPL) nr. 1549/2008 privind aprobarea Normelor 
tehnice pentru elaborarea registrului local al spaţiilor verzi; 

- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină, al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, precum şi al comisiei pentru protectia mediului, agricultur'ă şi turism din cadrul Consiliului 
Local al Municipiului Slatina; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. 4 lit. e), alin. (14) coroborate 
cu art. 139, alin. 3 lit."e" şi art. 196 alin. 1, lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă actualizarea Registrului Local al Spatiilor Verzi din Municipiul Slatina prin 
introducerea a trei pozitii, respectiv pozitiile 54, 55 si 56, identificate conform anexei ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul municipiului Slatina, prin intermediul Direcţiei Administrare Patrimoniu şi a 
Arhitectului Sef, va aduce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotarare se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

Institutia Prefectului Judetului Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Directia inisTr-itt,Patrimoniu; 
Arhite " 

<Presedin Contrasemnează 
POPA E Secretar general al munici ului Slatina 

, /' 
„ Mihai - Ion ITA 

Hotărărea a fost 46ii`ţkik0:19 voturi „PENTRU". 
19 - consib~eZCnţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 218/27.05.20 

SITUATIA 
imobilelor - terenuri ce se includin Registrul Local al Spaţiilor Verzi din Municipiul Slatina 

Nr. Unic de 
identificare 

Denumire Amplasament Suprafaţa 

(mP) 

Categorie de 
folosinţă 

Regimul juridic Reglementare 
urbanistică 

54 Pădurea Strehareţi 

(59342) 
Str. Strehareţi nr. 

160 
247.960,44 Pădure de agrement Domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 

55 66576 Cireaşov (fost 
Poligon) 

15.510,01 Teren degradat Domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 

56 66577 Cireaşov (fost 
Poligon) 

13.989,96 Teren degradat Domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 

o 

Presedint le'se nţă, , . 
A`Emil eo tin 


